UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

 Số:    68    /BCH-VP

V/v đảm bảo an toàn hạ du khi xả lũ hồ

thủy điện Hòa Bình, Tuyên Quang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày   16     tháng  7    năm 2024

Kính gửi: Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các quận, huyện, thị xã.

 Căn cứ Công điện số 5021/CĐ-BNN-ĐĐ ngày 16/7/2024 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lệnh: Giám đốc Công ty Thủy điện Hòa

Bình mở tiếp 01 cửa xả đáy hồ thủy điện Hòa Bình vào hồi 16h00 ngày 16/7/2024

(tổng cộng mở 02 cửa xả đáy); Giám đốc Công ty Thủy điện Tuyên Quang mở 01

cửa xả đáy hồ thủy điện Tuyên Quang vào hồi 16h00 ngày 16/7/2024.

 Thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại văn

bản số 5024/BNN-ĐĐ ngày 16/7/2024 về việc đảm bảo an toàn hạ du khi xả lũ

hồ thủy điện Hòa Bình, Tuyên Quang.

Căn cứ chỉ đạo của UBND Thành phố tại văn bản số 2186/UBND-KTN

ngày 04/7/2024 về việc bảo đảm công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống thiên

tai trên địa bàn Thành phố; để chủ động đảm bảo an toàn cho công trình và các

hoạt động ven sông khi hồ thủy điện xả lũ, Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai

và TKCN Thành phố đề nghị Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các quận, huyện, thị

xã triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức thông báo ngay đến các cấp chính quyền, người dân, các tổ

chức có hoạt động trên sông, ven sông; cơ sở nuôi trồng thủy sản trên sông,

phương tiện vận tải thủy; các bến đò ngang, đò dọc; rà soát, đảm bảo an toàn các

công trình đang thi công; các hoạt động tập kết, trung chuyển, khai thác cát sỏi

biết thông tin xả lũ hồ thủy điện Hòa Bình, Tuyên Quang để chủ động các biện

pháp phòng tránh đảm bảo an toàn về người, tài sản.

2. Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai

và TKCN Thành phố tại văn bản số 54/BCH ngày 13/6/2024 về việc đảm bảo an

toàn công trình và hạ du hồ chứa nước thuộc liên hồ chứa trên khu vực sông

Hồng trong mùa lũ năm 2024.

 3. Tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi, tổng hợp và báo cáo kịp thời về

Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN Thành phố theo quy định.

Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN Thành phố đề nghị Ban Chỉ

huy PCTT và TKCN các quận, huyện, thị xã quan tâm, tổ chức thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Trưởng ban;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- VP TT Ban chỉ đạo QG về PCTT;   (để b/c)

- Các Đ/c thành viên BCH;

- Chánh Văn phòng;

- Chi cục TL và PCTT;

- Đài PT- TH Hà Nội;

- Báo Hà Nội mới, Kinh tế đô thị;   (để đưa tin)

- Lưu: VT.

TL. TRƯỞNG BAN

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

                   Phạm Quang Đông

2